CAP. III.

Si gentiles soli salvandi erant, et prorsus exclusi fuissent a salute filii Israel, satis fuisset illud: *In anno xv imperii Tiberii Cæsaris* ⁶³. At quia oportet ut credant et ii qui sunt ex Ituræa, et Trachonitide et Abilina; propterea et hæc regna ascribuntur. Facta est autem mentio etiam pontificum Annæ et Caiphæ, quo ostenderet, quia a tempore quo venit Joannes prædicans, in eo tempore cœperunt esse isti pontifices, qui in pontificatu manserunt usque ad passionem Domini.

Ejusdem. Nondum fuerat verbum Dei ad quempiam prophetarum in deserto. At ubi *plures* esse debebant *filii desertæ, quam ejus quæ habebat virum* ⁶⁴, propterea: *Factum est verbum Dei ad Joannem in deserto* ⁶⁵. Nisi enim hoc fuisset, incassum egisset prædicans in deserto. *Et venit in omnem circumjacentem regionem Jordanis* ⁶⁶. Quo enim debebat prodire Baptista, quam in circumjacentem regionem Jordanis, ut si quem vellet pœnitere, statim fluvius in promptu esset? Descendit enim vere flumen Dei, aqua verax, aqua salutaris. *Et prædicat, ait, in remissionem peccatorum baptismum* ⁶⁷. In remissionem peccatorum, cui? nisi non amplius peccanti. Deinde Isaiam adducit hoc ipsum clamantem. Quid enim, inquit? *Vox clamantis in deserto* ⁶⁸. Hoc porro ait, perinde atque Isaias ipsiusmet Joannis sermones audivisset. Electus enim erat in apostolatam Joannes, et absolutissimus prophetarum. Et quia Joannes præcursor erat Verbi, merito vox appellatus est, non verbum. Primo enim censetur vox quam verbum. Illud porro: *Parate viam Domini* ⁶⁹, qui

⁶¹ Matth. xxiii, 38. ⁶² Isa. i, 1. ⁶³ Luc. iii, 1. ⁶⁴ Isa. liv, 1. ⁶⁵ Luc. iii, 2. ⁶⁶ ibid. 3. ⁶⁷ ibid. 4. ⁶⁸ ibid.

(62) Vide hom. xx.

(63) Ἦριγ. Vide infra in cod. 294, ad cap. iii, vers. 1.

(64) Ἄνεπ.

(65) Vide infra ad cap. iii, vers. 3, in cod. 394.

est, nisi pro, Disponite vos ad suscipienda ea quæ lege sancire voluerit? *Rectas facite semitas ejus* 66: pro, Desinite agere perversa.

Vallis 61 est profunda et cava, omnis infidelis, qui credens in Christum, repletur fructibus Spiritus, id est virtutibus. *Mons et collis humiliatus*, est Judæorum superbe sapiens populus.... Vel *montes et colles*, sunt contrariæ virtutes, quæ per Christi curam humiliatæ sunt: et *valles*, sunt homines, qui repleti sunt operibus bonis.

Aspera erat vita nostra, et iniqua ratio. Adveniens vero Dominus noster lævia fecit universa. Et hæc quidem in ethnicis fuere: at in populo repudiato, *omnis mons et collis humiliabitur*. Mons enim fuit aliquando et collis: sed profligati sunt et humiliati.

Merito *genimina viperarum* 62, omnes infideles vocat. Qui enim consuetudines suas non deserit, non bene accipit baptismum, sed adhuc genimen viperæ est, in seipso venenum pravitalis habens.

Ejusdem. Lapidés 63 nominat gentiles, qui lapideum habent cor, atque ex nimia insensibilitate creaturæ serviunt præ Creatore, lapidesque adorant. Vaticinatur ergo delendum populum illum, et vocandas gentes. Illis enim de Abraham gloriantibus dixit: *Ne inceperitis dicere in vobis ipsis: Patrem habemus Abraham; posse vero Deum efficere gentes filios Abrahami* 64.

Ex quibus lapidibus? Non lapides innuebat inanimos, sed homines insensibiles, qui lapides erant, propterea quod lapides adorabant. Ac de illis obtinebat quod scriptum est: *Similes eorum fiant qui faciunt ea, et omnes confidentes in illis* 65. Præterea de lapidibus scriptum est in cantico Exodi: *Lapidescant gentes, donec pertransseat populus iste, quem acquisivisti* 66. Quasi clare postulet, quod postquam populus transierit, non amplius lapidescant.

V. 10. *Et interrogabant eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus?*

V. 11. *Respondens autem dicit illis: Qui habet duas tunicas, tradito non habenti.*

Quod dicunt tale est: Traditos nobis a Moyse et patribus mores circa sacrificia, aut circa aspersiones observabimus, vel alias nobis vitæ rationes agendæ inducis? Si enim Judaica nihil nobis prosunt, dic nobis, quid facere oportet? Non enim agnovimus aliam vitæ rationem. Quid ergo Baptista? Cum non auderet, quippe servus, removere umbram, cultumque introducere in Spiritu et veritate: adducit eos ad plenitudinem legis, id est ad charitatem, cujus fructus est, ut sit quis sociabilis et liberalis, ac pauperum amator. Gloriabantur enim Judæi de fratrum dilectione, et de sectando maxime paupe-

Kυριου, τί ἐστιν. εἰ μὴ ἀντὶ τοῦ, Εὐτρεπίσθητε πρὸς παραδοχὴν ὧν ἂν βούλοιοτο νομοθετεῖν; *Εὐθείας ποιεῖτε τὰς τρίβους αὐτοῦ*, ἀντὶ τοῦ, Παύσασθε ποιεῖν τὰ διεστραμμένα.

(66) *Φάραγξ* ἐστὶ βαθεῖα καὶ κοίλη πᾶς ἄπιστος, ὅς, πιστεύσας εἰς Χριστὸν, πληροῦται τῶν τοῦ Πνεύματος καρπῶν, τουτέστι τῶν ἀρετῶν. *Ὄρος δὲ καὶ βουνὸς ταπεινωθεὶς* ἐστὶν ὁ τῶν Ἰουδαίων ὑψηλόφρων λαός (67) *Ἡ ὄρη καὶ βουνοὶ αἱ ἀντικείμεναι δυνάμεις*, αἱ διὰ τῆς Χριστοῦ ἐπιμελείας ἐταπεινώθησαν· *φάραγγες δὲ οἱ ἄνθρωποι*, οἱ πεπληρωνται ἔργοις ἀγαθοῖς.

(68) *Τραχὺς ἦν ἡμῶν ὁ βίος*, καὶ ἀνώμαλος ὁ λόγος. Ἐθῶν δὲ ὁ Κύριος ἡμῶν λεία πάντα πεποίηκε. Καὶ ἐπὶ μὲν τῶν ἐθνῶν ταῦτα γεγένηται· ἐπὶ δὲ τοῦ λαοῦ καθαιρεθέντος τὸ *πάνθος καὶ βουνὸς ταπεινώθησεται*. Ὄρος γὰρ ἦν ποτε καὶ βουνός· καθηρέθησαν δὲ καὶ τεταπείνωνται.